Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1971

1 | P á g i n a

PORTARIAS

Portaria nº 229/2022, de 22 de
fevereiro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a servidora, Ester
Martins de Oliveira Silva, matricula nº
002500-1, exercendo a Função de
Auxiliar de Creche, lotado (a) no (a)
Secretaria de Educação e Cultura, de
acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos
Servidores Públicos), Licença Premio,
durante 03(três) meses a partir de
23/02/2022, referente ao período
aquisitivo 2000/2005.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 22 de
fevereiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 230/2022, de 22 de
fevereiro de 2022.

Altera membros do Conselho Municipal
de Assistência Social.

O PREFEITO DE MACAU, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, e,

Considerando a vacância de
representações;

Considerando que são de livre escolha do
Prefeito Municipal os representantes do
Governo Municipal que integrarão o
Conselho Municipal de Assistência Social;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os seguintes
representantes para compor o Conselho
Municipal de Assistência Social, pelo
Poder Público Municipal:

Representante Governamental

a) Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência Social
Marília Gabriela dos Santos França - CPF
055.153.804-01- Suplente - em
substituição a Sra. Simone de Macêdo
Fonseca – CPF nº 042.062.624-70.

b) Secretaria Municipal de Saúde

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1971

2 | P á g i n a

Maria do Socorro Silva de Souza – CPF
011.865.914-63 – Titular – em
substituição a Sra. Josélia Cabral de
Morais – CPF nº 315.214.874-72.

Art. 2º. Ficam as demais representações
com atual assento até o fim do mandato
em 31 de dezembro de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 15 de fevereiro de 2022.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22
de fevereiro de 2022.

Jose Antônio Menezes de Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 231/2022, de 22 de
fevereiro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, a pedido, Licença
para trato de interesse particular, sem
remuneração, a servidora Gilmara
Santana da Silva, matrícula nº 13730-1,
lotado na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, de acordo com o
art. 88, da Lei Municipal nº 700/94, de
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos), durante o período de 24 (vinte
e quatro) meses a partir de 22 de
fevereiro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a
partir da data de sua publicação,
revogadas todas as disposições em geral.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22
de fevereiro de 2022.

Jose Antônio Menezes de Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 232/2022, de 22 de
fevereiro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município do Município de
Macau/RN,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, os membros do
Conselho Municipal de Habitação - CMH,
representantes do Governo Municipal e
Sociedade Civil.

REPRESENTANTES DO GOVERNO
MUNICIPAL:

01. Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência Social
- SEMTHAS
Titular: Kelly Cristina Teodósio da Silva
Cunha – CPF: 779.373.414-91
Suplente: Kaynara Danyelly Teodósio
Peixoto – CPF: 023.390.594-45

02. Secretaria Municipal de
Infraestrutura
Titular: Camilo Vinicius Trindade Silva –
CPF:  081.871.604-54
Suplente: Cledemilson da Silva Felix –
CPF: 026.529.804-08

03. Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento, Finanças e
Tributação
Titular: Josinete da Costa Martins – CPF:
336.491.624-15
Suplente: Micheliane Priscila da Silva
Santos Lima – CPF: 099.984.124-63

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

01. Grupo de Escoteiros do Ar
Antônio Amorim Silva
Titular: Jussara da Silva Ribeiro – CPF:
075.748.924-90
Suplente: Maria Francinete Rodrigues da
Silva – CPF: 876.754.124-00

02. Associação das Marisqueiras e
Ostreicultura de Macau (AMOM)
Titular: Rita de Cássia da Silva Costa –
CPF: 067.118.454-71
Suplente: Francisca das Chagas dos
Santos Oliveira – CPF: 322.377.404-10

03. Sindicato dos Trabalhadores
Rurais Agricultores e Agricultoras
Familiares de Macau/RN
Titular: José Dantas de Souza – CPF:
201.282.824-87
Suplente: Vanessa Carla da Silva – CPF:
008.659.134-71

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22
de fevereiro de 2022.

José Antônio de Menezes Souza
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 233/2022, de 22 de
fevereiro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no
uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor, Luciano
Régio de Sousa, Efetivo na função de
Vigia, matrícula nº 007943-1, com
admissão em 10/06/2005, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de 12/04/1994
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 20
(trinta) dias, a partir de 11/03/2022,
referente ao período aquisitivo
2014/2015.
Art. 2º - Fica concedido ao(a) servidor(a)
a conversão em pecúnia de 10 (dez) dias
das férias, de acordo com o Art. 77, § 1°,
da supracitada Lei.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, revogadas todas as
disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22
de fevereiro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1971

3 | P á g i n a

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A
ARP N.º 001/2022
PROCESSO DE DESPESA 018/2022

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Município Cedente: MUNICÍPIO DE RIO DO
FOGO/RN, CNPJ: 01.612.393/0001-57.
Fornecedor: CJ DE ARAÚJO PESSOA – ME –
CNPJ: 29.303.584/0001-56.
Oriundo do: Pregão Eletrônico N.º
024/2021 - Ata de Registro de Preços N.º
041/2021.
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZINHA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS E FUNDOS
MUNICIPAIS.
Valor Global: R$ 979.374,46 (Novecentos
e setenta e nove mil, trezentos e setenta
e quatro reais e quarenta e seis
centavos).
Base Legal: Lei N.º 10.520/02, 8666/93 e
Decreto Federal N.º 7.892/2013.
Dotação Orçamentária:
* SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO E
TURISMO
02.001.04.122.0004.2111
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
* SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
* SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
DA JUVENTUDE
02.005.04.122.0004.2113
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
* SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA
E DESENVOLVIMENTO
02.003.04.122.0006.2003
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
* SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.004.12.122.0016.2129
Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
02.004.12.122.0016.2174
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
02.004.12.365.0026.2119
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
02.004.04.361.0016.2124
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1550.0000
* FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.001.10.122.0019.2024
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1704.0000
03.001.10.301.0020.2033
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1600.0000
03.001.10.302.0021.2048
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000, 1600.0000
e 1704.0000
03.001.10.302.0021.2045
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000, 1600.0000
e 1704.0000
03.001.10.302.0021.2047
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1600.0000
03.001.10.301.0020.2041
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1602.0000
03.001.10.302.0021.2046
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000
03.001.10.303.0022.2062
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1704.0000
* FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
04.001.08.122.0011.2072
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1704.0000
04.001.08.243.0011.2087
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1660.0000
04.001.08.244.0011.2088
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1660.0000
04.001.08.244.0011.2075
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1660.0000
04.001.08.244.0011.2074
Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1660.0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – Prefeito Municipal.
Pelo Fornecedor: CJ DE ARAÚJO PESSOA –
ME – CNPJ: 29.303.584/0001-56 – CARLA
JEANE DE ARAUJO PESSOA – 790.908.774-
87.
Macau/RN, 22 de fevereiro de 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A
ARP N.º 002/2022
PROCESSO DE DESPESA 019/2022

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Município Cedente: MUNICÍPIO DE NOVA
CRUZ/RN, CNPJ: 08.144.784/0001-33.
Fornecedor: TOP DOWN CONSULTORIA –
EPP – CNPJ: 40.998.734/0001-26.
Oriundo do: Pregão Eletrônico N.º
034/2021 - Ata de Registro de Preços N.º
118/2021.
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA CESSÃO DE DIREITO DE
USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CONTABILIDADE PÚBLICA, RECURSOS
HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO,
ESCALA DE PLANTÃO, PATRIMÔNIO,
ALMOXARIFADO, PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA, PROTOCOLO GERAL E
DIGITALIZAÇÃO, BEM COMO PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA, EVOLUTIVA E ADAPTATIVA
DOS SOFTWARES, DE ACORDO COM AS
ALTERAÇÕES LEGAIS DA LEGISLAÇÃO
BRASILEIRA, ALÉM DA MIGRAÇÃO DOS
DADOS EXISTENTES NOS SISTEMAS DE
PRODUÇÃO, TREINAMENTO DAS NOVAS
SOLUÇÕES, E SUPORTE TÉCNICO ÀS
UNIDADES OPERACIONAIS INTEGRADASDO
MUNICÍPIO DE MACAU//RN.
Valor Global: R$ 215.128,90 (Duzentos e
quinze mil, cento e vinte oito reais e
noventa centavos).
Base Legal: Lei N.º 10.520/02, 8666/93 e
Decreto Federal N.º 7.892/2013.
Dotação Orçamentária:
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1704.0000

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1971

4 | P á g i n a

Pelo Município: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – Prefeito Municipal.
Pelo Fornecedor: TOP DOWN
CONSULTORIA – EPP – CNPJ:
40.998.734/0001-26 – ALESSANDRA
MAGALLY LIMA DE ABREU – CPF:
903.964.054-87BB.
Macau/RN, 22 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2022
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: CJ DE ARAÚJO PESSOA – ME –
CNPJ: 29.303.584/0001-56.
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZINHA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS E FUNDOS
MUNICIPAIS.
Valor Global: R$ 979.374,46 (Novecentos
e setenta e nove mil, trezentos e setenta
e quatro reais e quarenta e seis
centavos).
Vigência: de 22 de fevereiro de 2022 até
31 de dezembro de 2022.
Oriundo: Adesão a ARP nº. 001/2022.
Base Legal: Lei nº. 8.666/93 e Decreto nº
7.892/13.
Orçamentário:
* SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO E
TURISMO
02.001.04.122.0004.2111
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
* SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
* SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
DA JUVENTUDE
02.005.04.122.0004.2113
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
* SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA
E DESENVOLVIMENTO
02.003.04.122.0006.2003
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
* SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.004.12.122.0016.2129
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
02.004.12.122.0016.2174

Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
02.004.12.365.0026.2119
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.000
02.004.04.361.0016.2124
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1550.0000
* FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.001.10.122.0019.2024
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1704.0000
03.001.10.301.0020.2033
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1600.0000
03.001.10.302.0021.2048
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000, 1600.0000
e 1704.0000
03.001.10.302.0021.2045
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000, 1600.0000
e 1704.0000
03.001.10.302.0021.2047
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1600.0000
03.001.10.301.0020.2041
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1602.0000
03.001.10.302.0021.2046
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000
03.001.10.303.0022.2062
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1704.0000
* FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
04.001.08.122.0011.2072
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1704.0000
04.001.08.243.0011.2087
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1660.0000
04.001.08.244.0011.2088
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1660.0000
04.001.08.244.0011.2075
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1660.0000
04.001.08.244.0011.2074
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1660.0000

Pelo Município: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – Prefeito Municipal.
Pelo Fornecedor: CJ DE ARAÚJO PESSOA –
ME – CNPJ: 29.303.584/0001-56 – CARLA
JEANE DE ARAUJO PESSOA – 790.908.774-
87.
Macau/RN, 22 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2022
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: TOP DOWN CONSULTORIA –
EPP – CNPJ: 40.998.734/0001-26.
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA CESSÃO DE DIREITO DE
USO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CONTABILIDADE PÚBLICA, RECURSOS
HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO,
ESCALA DE PLANTÃO, PATRIMÔNIO,
ALMOXARIFADO, PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA, PROTOCOLO GERAL E
DIGITALIZAÇÃO, BEM COMO PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA, EVOLUTIVA E ADAPTATIVA
DOS SOFTWARES, DE ACORDO COM AS
ALTERAÇÕES LEGAIS DA LEGISLAÇÃO
BRASILEIRA, ALÉM DA MIGRAÇÃO DOS
DADOS EXISTENTES NOS SISTEMAS DE
PRODUÇÃO, TREINAMENTO DAS NOVAS
SOLUÇÕES, E SUPORTE TÉCNICO ÀS
UNIDADES OPERACIONAIS INTEGRADASDO
MUNICÍPIO DE MACAU//RN.
Valor Global: R$ 215.128,90 (Duzentos e
quinze mil, cento e vinte oito reais e
noventa centavos).
Vigência: de 22 de fevereiro de 2022 até
21 de fevereiro de 2023.
Oriundo da: Adesão a Ata de Registro de
Preços N.º 002/2021.
Base Legal: Lei nº. 8.666/93 e Decreto nº
7.892/13.
Dotação Orçamentária:
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1500.0000 e
1704.0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:
130.986.084-04 – Prefeito Municipal.
Pelo Fornecedor: TOP DOWN
CONSULTORIA – EPP – CNPJ:

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2022 NÚMERO 1971

5 | P á g i n a

40.998.734/0001-26 – ALESSANDRA
MAGALLY LIMA DE ABREU – CPF:
903.964.054-87BB.
Macau/RN, 22 de fevereiro de 2022.

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO